
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
MUNICIPIUL FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T A R Â R E 
pentru modificarea și completarea prevederilor art. 2 din  HCL nr. 226/28.11.2022 privind 

aprobarea organizării şi desfăşurării  unor manifestări cultural – artistice şi comemorative în 
perioada 1 – 31 decembrie 2022 

 
 Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 28250/08.12.2022 ; 

- raportul de specialitate al Compartimentului programe, mass – media și organizare 
evenimente locale înregistrat sub nr. 28254/08.12.2022; 

            -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement;      
           -   prevederile art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
           În temeiul prevederilor art. 4 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile  art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, art. 136, alin. 10 şi art. 139, 
alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
           Art.1.  Se aprobă  modificarea și completarea prevederilor art. 2 din HCL nr. 226/28.11.2022 
privind aprobarea organizării şi desfăşurării unor manifestări cultural – artistice şi comemorative în 
perioada 1 – 31 decembrie 2022, in sensul  suplimentării bugetului alocat inițial cu suma de 21.100 lei, 
după cum urmează: 

- achiziţia suplimentară a 300 de pachete cu dulciuri X 15 lei/pachet= 4.500 lei; 
- suplimentarea cu 2.500 de lei a bugetului pentru premiere în cadrul Galei Premiilor 

de Excelenţă, ediţia a V-a; 
-  asigurarea din bugetul local a sumei de 5.500 lei în vederea achiziţionării de articole 

sportive pentru canotorii care fac parte din lotul naţional legitimaţi la Clubul Sportiv Şcolar 
„Nicu Gane” Fălticeni; 

- Suplimentarea cu 2.000 de lei a sumei alocate pentru dineul care va fi organizat pentru 
sportivii premiaţi şi antrenorii; 

- Suplimentarea cu 5.000 de lei a sumei alocate pentru mediatizare evenimente; 
- achiziţia suplimentară a unui număr de 10 rucsaci X 160 lei/rucsac= 1.600 lei; 

           Art.2. Anexa nr. 2 la HCL nr. 226/28.11.2022 se modifică în mod corespunzător. 
           Art.3. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine organizatorilor şi Direcţiei 
economice  din cadrul Primăriei municipiului Fălticeni. 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
      Consilier local, prof. Amarie Mariana 

                                                                                                                                                                                                      
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                          SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                         jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 Fălticeni: 13.12.2022 
 Nr. 236 

 


